
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 73 - dezembro/2016
Publicação: 26/12/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS ESPECIAIS
 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS IFAC CAMPUS RIO BRANCO .......................................................4

PORTARIAS REITORIA IFAC ...............................................................................5

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................16



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 21 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 06 de 02 de setembro de 2016 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário Ano VI, nº 48 de 09 de setembro de 2016.
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado em Informática para Internet do Campus 
Rio Branco, com prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO
Silvana de Andrade Gonçalves 2218889 Presidente
Gustavo Gonçalves Cardial 1131553 Membro
Victor Antunes Vieira 2939623 Membro
Elessandro Santiago Oliveira 1895009 Membro
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Membro
Marilandia Sabino de Oliveira 1798578 Membro

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 22 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela portaria IFAC nº 1092 de 28/07/2016 publicada no Diário Oficial da União de 03/08/2016, nº 
148, seção 2, pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, 
publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição da Comissão de 
Organização dos Horários Letivos do Campus Rio Branco.

SIAPE NOME FUNÇÃO 

2939521 Rodrigo Silva Souza MEMBRO
2218889 Silvana de Andrade Gonçalves MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
PAULA DANIELE BATISTA

DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS RIO BRANCO



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIAS REITORIA IFAC

PORTARIA Nº 1679 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração 
do Plano de Dados Abertos (PDA), no âmbito deste Instituto Federal.

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO
Girlen Nunes dos Santos 2038785 Presidente
Daniel Cícero Gonçalves Pena 1786898 Vice-Presidente
Neiva Feitoza de Oliveira 1999725 Membro
Luis Pedro de Melo Plese 2731544 Membro
Mario Santana da Silva 2235135 Membro
Kayne Mesquita da Silva 2309417 Membro
José Jair Cavalcante de Figueiredo 1448432 Membro
Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683 Membro
Danielle Jacob Serra do Nascimento 1055684 Membro
Silvana de Andrade Gonçalves 2218889 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1680 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Designar JANIFFE PERES DE OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula funcional nº 1931620; MARIA CECÍLIA PEREIRA UGALDE, Secretária Executiva do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 1860491; e MARIA DA CONCEIÇÃO VALE 
QUEIROZ, Assistente em Administração do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional nº 
1983327, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 dias, aos trabalhos de apuração dos fatos 
de que trata o Processo nº 23244.002795/2015-18, original nº 23244.000235/2012-86, iniciados 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

pela Comissão designada pela Portaria nº 1.087, de 19 de novembro de 2015, publicada no Boletim 
de Serviço Extraordinário nº 74, de 20 de novembro de 2015, bem assim os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1681 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º – CONCEDER, licença sem remuneração por motivo de afastamento do cônjuge, à servi-
dora Alessandra Silva C. de Albuquerque, matrícula SIAPE 2230878, Assistente Social, do Campus 
Avançado Baixada do Sol.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1682 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º PRORROGAR, por 02 (dois) anos, o prazo de validade do Concurso Público para provimento 
de vagas nos cargos da Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto do 
Edital nº 01/2014, publicado no D.O.U. nº 45, de 07 de março de 2014, complementado por meio dos 
editais nº 4 e nº 5, de 17 de março de 2014, edital nº 6, de 20 de março de 2014, edital complementar 
nº 8, de 4 de abril de 2014 e homologado pelo edital complementar nº 23, publicado no D.O.U. de 7 
de janeiro de 2015, seção 3, páginas 44 e 45.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 1683 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º PRORROGAR, por 02 (dois) anos, o prazo de validade do Concurso Público para provimento 
de vagas nos cargos da Carreira de Técnico Administrativo em Educação, Níveis C, D e E, objeto do 
Edital nº 02/2014, publicado no D.O.U. nº 45, de 07/03/2014, retificado pelo Edital nº 5, publicado 
no D.O.U. nº 51, de 17/03/2014, retificado pelo Edital Complementar nº 6, publicado no D.O.U. 
nº 65, de 04/04/2014, homologado pelo Edital Complementar nº 14, publicado no D.O.U. nº 4, de 
07/01/2015.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1684 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Considerando a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à verificação da apti-
dão e capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de inicia-
tiva, produtividade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório.

Considerando a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 42, de 08 de agosto de 2011, atualiza-
da pela Resolução nº. 29, de 06 de outubro de 2012, para avaliação de desempenho dos servidores 
em estágio probatório, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 
(IFAC).

Considerando o parecer exarado pela Comissão de Avaliação de Desempenho (portaria nº 937, de 
23/06/2016) em reunião ocorrida no dia 06 de dezembro de 2016, referente ao resultado final das 
avaliações de desempenho dos servidores abaixo relacionados.

Considerando a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho de 1998.

RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade aos 
servidores abaixo relacionados a partir do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício: 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Matrícula Nome do (a) Servidor (a) Cargo Período de 
Estágio Probatório Processo N°

1935840 ALANA CHOCOROSQUI 
FERNANDES DOCENTE EBTT 08/01/2014 A 

08/01/2017 23244.002904/2016-88

2013876 ALDENICE DE NAZARÉ 
SILVA PEREIRA DOCENTE EBTT 27/03/2013 A 

27/03/2016 23244.001021/2014-99

2908358 ANTONIO REGE LOPES 
DOS SANTOS DOCENTE EBTT 10/09/2013 A 

10/09/2016 23244.001033/2014-13

2078888 BLENDA CUNHA 
MOURA DOCENTE EBTT 19/12/2013 A 

19/12/2016 23244.002907/2016-11

2050730 DEIMISSON GOMES DA 
SILVA DOCENTE EBTT 12/08/2013 A 

12/08/2016 23244.001044/2014-01

2079063 JAILSON DAS CHAGAS 
FREITAS DOCENTE EBTT 08/01/2014 A 

08/01/2017 23244.002908/2016-66

2086745 JANIO CARLOS RAMOS 
TEIXEIRA DOCENTE EBTT 05/02/2014 A 

05/02/2017 23244.002910/2016-35

2078872
JOSÉ JULIO CESAR 
NASCIMENTO DE 
ARAÚJO

DOCENTE EBTT 30/12/2013 A 
30/12/2016 23244.002947/2016-63

1956073 KEILIANE CUSTÓDIO DE 
SOUZA DOCENTE EBTT 06/01/2014 A 

06/01/2017 23244.002912/2016-24

2092908 MARCIO DAMIÃO DE 
ALMEIDA DOCENTE EBTT 17/02/2014 A 

17/02/2017 23244.002921/2016-15

1287778 MARIA ANA DA SILVA 
MORAIS LIMA DOCENTE EBTT 27/01/2014 A 

27/01/2017 23244.002923/2016-12

2078879 NARCISO MELO 
MONTEIRO DOCENTE EBTT 30/12/2013 A 

30/12/2016 23244.002930/2016-14

2068720 PAULO MARCIO BEBER DOCENTE EBTT 05/11/2013 A 
05/11/2016 23244.002931/2016-51

2042952 RAIMUNDO GOUVEIA 
DA SILVA DOCENTE EBTT 12/07/2013 A 

12/07/2016 23244.000305/2014-68

2080546 SILENO DIAS DOCENTE EBTT 10/01/2014 A 
10/01/2017 23244.002936/2016-83

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1685 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor GUSTAVO LUIZ FERREIRA GONÇALVES, matrícula SIAPE 
1264450, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação de Obras – COBRA/PROAD, 
código FG 01, da Pró Reitoria de Administração da Reitoria do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1686 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
M A R I A 
APARECIDA DA 
SILVA COSTA 
ARAÚJO

2108829 DI-01 DI-02
01/04/2014

A 
01/04/2016

01/04/2016 23244.001475/2016-
21

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1687 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei 
n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado 
pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho 
efetuadas no interstício de dezoito meses:

Resolve:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 ao servidor:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALAN FERREIRA 
DO NASCIMENTO

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2177337 24/05/2016 23244.004270/2016-06

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1688 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° AUTORIZAR o pedido de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, do 
KATSON ROGER TEIXEIRA DA LUZ, TAE- Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na 
Reitoria/IFAC, SIAPE 1971239, para participar do Programa de Pós-Graduação - Mestrado na área 
de Matemática, promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, sediada em Rio Branco - 
AC, no período de 26/12/2016 a 26/08/2017, totalizando 08 (oito) meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe o servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1689 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° AUTORIZAR o pedido de afastamento parcial para qualificação, com ônus limitado, do 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

servidor MILTON SOARES DOS SANTOS, TAE – Técnico de Laboratório, lotado no Campus 
Xapuri/IFAC, SIAPE Nº 1671937, para participar do Programa de Mestrado em Ensino de Ciência e 
Matemática, promovido pela Universidade Federal do Acre - UFAC, sediada em Rio Branco – AC, 
no período de 05/05/2016 a 05/11/2016, totalizando 06 (seis) meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF) e à Diretoria Sistêmica de 
Gestão de Pessoas (DISGP) o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto 
sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária 
para este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1690 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° AUTORIZAR o afastamento do país, com ônus limitado, ao servidor CLEILTON SAMPAIO 
DE FARIAS, Docente EBTT, SIAPE N° 1796261, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, para cursar 
Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior, na Universidade de Lisboa – Portugal, no período 
de 01 de março de 2017 a 31 de junho de 2017. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1691 - DESIGNAR a servidora, POLLYANA RUFINO DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

SIAPE nº 1228137, para a função de Coordenadora Geral do Programa Nacional de Acesso ao 
Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

Nº 1692 -  DISPENSAR o servidor ADILSON DE SOUZA DE DEUS, matrícula SIAPE nº 2305699, da função de 
Coordenador do Curso Técnico Subsequente em vendas na Modalidade a Distância do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1693 - DESIGNAR a colaboradora SUZANNA DOURADO DA SILVA, CPF nº 790.104.152.87 para a função 
de Coordenadora do Curso Técnico Subsequente em vendas na Modalidade a Distância do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1694 – DISPENSAR, a pedido, a servidora MARILANDIA SABINO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1798578, 
da função de Coordenadora Adjunta da Reitoria do PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

Nº 1695 -  DISPENSAR o servidor RICHARLES DE ARAÚJO SOUSA, matrícula SIAPE nº 1900802, para a função 
de Coordenadora do Polo Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1696 -  DESIGNAR a servidora FRANCISCA HELIANE TORRES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2238538, para 
a função de Coordenadora do Polo Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1697 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com 
base no processo n° 23244.000335/2013-93, resolve:
Art. 1º – ENCERRAR O AFASTAMENTO, do servidor ROGER CORREA DE OLIVEIRA, 
matrícula SIAPE 1890643, que se encontrava em licença para exercício de mandato eletivo, nos 
termos do art. 94, inciso III, alínea “b” da Lei 8.112/90.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de janeiro de 2017.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1698 – EXONERAR a servidora TAMIRES COSTA DE LIMA, matrícula SIAPE 2272373, 
da função de SUBSTITUTO EVENTUAL do cargo da Diretoria de Administração, Manutenção 
e Infraestrutura, DIRAI/CCZ, código CD 04, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 1699 – NOMEAR o servidor ELISSANDRO DA SILVA BONIFÁCIO, matrícula SIAPE 2272397, 
para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento 
legal e regulamentar do titular do cargo da Diretoria de Administração, Manutenção e Infraestrutura, 
DIRAI/CCZ, código CD 04, do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1700 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1700 – DESIGNAR o servidor SMAYLLE SOBRALINO NOBRE, matrícula SIAPE 2230903, 
para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular do cargo da Coordenação de Administração, Manutenção e Infraestrutura, 
COADM/CBS, código FG 01, do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

PORTARIA Nº 1701 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:

DE PARA
AIRTON GAIO 

JÚNIOR 1988720 DII-02 DIII-01 09/07/2014 A 
09/07/2016 09/07/2016 23244.002552/2016-

61

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1702 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora MARCELLE NUNES ARAÚJO, matrícula SIAPE 1975377, para 
exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular do cargo da Diretoria de Desenvolvimento Funcional, DIRDF/DISGP, 
código CD 04, da Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1703 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

resolve:

Art. 1º – REMOVER, de ofício, os servidores abaixo relacionados, do Campus Rio Branco Avançado 
Baixada do Sol para o Campus Rio Branco, nos termos do artigo 36, parágrafo único, inciso I, da 
Lei 8.112/90.

Servidor SIAPE Cargo Nível

Joycilene Araújo da Silva 1644817 Assistente em Administração D
Marizete Pereira de Souza 1975373 Auxiliar em Assuntos 

Educacionais
C

Raimara Neves de Souza 2196542 Pedagoga E

Alessandra Silva Cavalcante de 
Albuquerque

2230878 Assistente Social E

Ana Carolina da Silva Lopes 1178795 Assistente de Aluno C

Maria Cecília Pereira Ugalde 1860491 Secretária Executiva E

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1704 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA VIDAL BARROS, matrícula SIAPE 2234931, para 
exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal e 
regulamentar do titular do cargo da Coordenação de Extensão, COEXT/DIREN, código FG 02, do 
Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1705 –  DISPENSAR  o servidor LUIS ANTONIO DE PINHO, matrícula SIAPE 1650060, 
da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em 
Ciências Biológicas, código FCC, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre.

Nº 1706 – DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIS BOTELHO DE MOURA, matrícula SIAPE 
2238120, para exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento ou 
impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação do Curso Superior de 
Licenciatura em Ciências Biológicas, código FCC, do Campus Rio Branco do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016

Na portaria nº 1656, de 08 de dezembro de 2016, publicada no Boletim de Serviço nº 70, de 
12/12/2016:

ONDE SE LÊ:

CONCEDER ADICIONAL DE 10%, sobre o vencimento básico, de acordo com o item “I” e pa-
rágrafo “3”, do artigo 12, da lei nº 8.270/91, ao servidor: Ricardo dos Santos Pereira, Técnico em 
Laboratório – Área Biologia, SIAPE Nº 1766058, com efeitos retroativos a data do efetivo exercício.

LEIA-SE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor RICARDO DOS SANTOS PEREIRA, SIAPE nº 1766058, para 
exercer suas atribuições no Laboratório de Biologia do Campus Rio Branco, considerado insalubre, 
conforme Laudo Técnico de Insalubridade de 18/10/2016, da Comissão de Segurança e Medicina 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 73 - 26 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

do Trabalho – UFAC.

Art. 2º - CONCEDER adicional de insalubridade de 10%, correspondente ao grau médio incidente 
sobre o vencimento básico, nos termos do art.12, inciso I, § 3º, da Lei nº 8.270/91. 

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos a 28 de abril de 2016. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


